
EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

 

2014. gada 30. septembris 

 
 

 EBI 2015. gada darba programma 
1. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Regulu (ES) 

Nr. 1093/20101, ar ko izveido Eiropas Banku iestādi (EBI), darba programmā ir aprakstīti 
galvenie EBI mērķi, nākamajā gadā plānotie rezultāti, kas izriet no šajā regulā minētajiem 
uzdevumiem un attiecīgajiem ES banku nozares tiesību aktiem. Darba programmas uzdevums 
ir noteikt EBI galvenos mērķus un attiecīgās prioritātes 2015. gadam tās vispārējo uzdevumu 
izpildei. 

Regulējuma joma 

2. Galvenais EBI regulējošās politikas darba mērķis ir turpināt būt vienota noteikumu kopuma 
izstrādes centrā ar mērķi veicināt godīgas konkurences nosacījumu sasniegšanu finanšu 
iestādēm un paaugstināt finanšu regulējuma un vispārējo darbību kvalitāti vienotajā tirgū. 

3. Galvenā EBI regulatīvā darba uzmanība attiecas uz i) Kapitāla prasību sistēmu (CRD IV/ CRR), 
ii) Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīvu2 un Noguldījumu garantiju sistēmu 
direktīvas3 pārskatīšanu. 

4. Ar Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīvu, kas līdz 2014. gada 31. decembrim ir 
jātransponē valsts tiesību aktos, notiek iepazīstināšana ar Eiropas Savienības mēroga krīzes 
pārvarēšanas sistēmu un valsts iestādēm tiek dotas kopīgas pilnvaras un instrumenti apsteigt 
banku krīzes un neveiksmes gadījumā atrisināt jebkuras finanšu iestādes problēmas pienācīgā 
veidā. Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīvā EBI pilnvaru termiņš ir 12 mēneši no 
direktīvas pieņemšanas pabeigšanas, t. i., 2015. gads. Kopumā ar Banku atveseļošanas un 
noregulējuma direktīvu tiek precizētas gandrīz 40 EBI pilnvaras izdot pamatnostādnes un 
izstrādāt reglamentējošo un īstenošanas tehnisko standartu projektus iesniegšanai Komisijai. 
Šajos produktos ir ietverta i) atveseļošanas un noregulējuma plānošana (tostarp, jautājumi par 
proporcionalitāti šajās jomās), ii) noregulējamības novērtējumi un pasākumi, lai pārvarētu 
šķēršļus, kas kavē noregulējamību, iii) savlaicīga iejaukšanās un noregulējuma sākšanas 
kritēriji, iv) grupas iekšējais finansiālais atbalsts, v) nosacījumi noregulējuma instrumentu 

1  Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 22. oktobra Regula (ES) Nr. 1022/2013, ar kuru Regulu (ES) 
Nr. 1093/2010, ar ko izveido Eiropas Uzraudzības iestādi (Eiropas Banku iestādi), groza attiecībā uz īpašu uzdevumu 
uzticēšanu Eiropas Centrālajai bankai, ievērojot Padomes Regulu (ES) Nr. 1024/2013. 
2 Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīva 2014/59/ES tika publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 
2014. gada jūnijā un stājās spēkā 2014. gada 12. jūlijā, izņemot Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīvas 
124. pantu, kas stāsies spēkā 2015. gada 1. janvārī. 
3 Noguldījumu garantiju sistēmu direktīva 2014/49/ES tika publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2014. gada 
jūnijā un stājās spēkā 2014. gada 2. jūlijā. 

 1 

                                                                                                               



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

izmantošanai, vi) iekšējās rekapitalizācijas mehānismu definīcija un minimālās prasības 
attiecīgajām saistībām, vii) novērtējumi, ko izmanto par pamatu instrumentu izmantošanai, 
viii) paziņojumi un informācijas apmaiņa un ix) noregulējuma kolēģiju darbība. 

5. Turklāt Komisija 2014. gadā un 2015. gadā tiek pilnvarota pieņemt virkni jaunu deleģēto aktu, 
pamatojoties uz EBI tehniskajām konsultācijām. EBI tiks doti arī jauni uzdevumi plašākā laika 
posmā, galvenokārt, saistībā ar informācijas instrumentu pārvaldību un ziņojumu 
sagatavošanu tādās jomās kā administratīvās saistības un minimālās pašu kapitāla un 
attiecināmo saistību prasības, proporcionalitāte, noregulējuma un soda publikāciju mērķa 
līmenis. Šim nolūkam līdz 2014. gada beigām tiks ieviesta uzraudzības funkcija. 

6. Kapitāla prasību sistēma (CRD IV/CRR), ko piemēro kopš 2014. gada 1. janvāra, atbilst 
pasaules līmeņa vienošanās prudenciālām prasībām saskaņā ar Bāzeles III vienošanos. Šīs 
tiesību paketes mērķis ir stiprināt banku kapitāla prasības, ieviest obligātās kapitāla 
saglabāšanas rezerves un brīvas rīcības pretcikliskas kapitāla rezerves, un ar to tiek noteiktas 
jaunas normatīvās prasības attiecībā uz likviditāti un saistību īpatsvaru, kā arī papildu kapitāla 
uzrēķini sistēmiski nozīmīgām bankām. 

7. EBI ir bijusi izšķiroša nozīme jaunās CRD IV/CRR sistēmas tehniskajā īstenošanā un 
piemērošanā, jo no EBI tiek gaidīti aptuveni 250 darbu rezultāti un daudzi no šiem darbiem, jo 
īpaši attiecībā uz kredītu un tirgus risku un likviditātes un īpatsvara piesardzības jomām, ir 
jāizpilda 2015. gadā. Lielākā daļa no šiem produktiem attiecas uz vēl detalizētāku tehnisko 
noteikumu izstrādi, galvenokārt ar saistoša regulējuma izstrādes vai tehnisko standartu 
īstenošanas palīdzību. Ar citiem rezultātu veidiem jāsaprot pamatnostādnes, ziņojumi, 
atzinumi, starpniecības darbības, kā arī paziņojumu saņemšana un apstrāde. 

8. Noguldījumu garantiju sistēmu direktīvas pārstrādātajā redakcijā ir precizēta EBI nozīme 
saskaņā ar Noguldījumu garantiju sistēmu direktīvu un tiek uzticēta EBI i) noteikumu izstrāde, 
nosakot metodes uz risku balstīto iemaksu aprēķināšanai noguldījumu garantijas shēmām un 
maksājumu saistībām, ii) starpniecības darbības un iii) uzdevums veikt salīdzinošo izvērtēšanu 
par Noguldījumu garantiju sistēmu direktīvas noturību un piemērošanu, kā arī sagatavot 
ziņojumus par Noguldījumu garantiju sistēmu direktīvas īstenošanas īpašiem aspektiem. 

9. Kamēr EBI regulējošais darbs būs vērsts uz regulējošo un īstenošanas standartu projektu 
izstrādi, arvien lielāka nozīme ir citiem regulējošiem uzdevumiem, jo īpaši EBI ieguldījumam 
likumdošanas procesos, izstrādājot dažādus ziņojumus, uzraugot noteikumu īstenošanu un 
kalibrēšanu (piemēram, ziņojumus likviditātes un īpatsvara noteikumu, kā arī to kalibrēšanas 
jomās, un par zaudējumu absorbēšanas spējām un minimālajām attiecināmajām prasībām 
iekšējai rekapitalizācijai). 

10. Turklāt, ar dažādiem likumdošanas un tiesību aktu priekšlikumiem finanšu un banku 
regulēšanas jomā tiek noteikta EBI jauno uzdevumu piešķiršana un esošo EBI uzdevumu 
paplašināšana. Te jāmin Revīzijas regula, Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas 
direktīvas (AMLD) ziņojumi, Regula par Eiropas tirgus infrastruktūru (EMIR), tiesību akti par 

 2 



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

Tirgus finanšu instrumentiem (MiFID/MiFIR), Kredītreitingu aģentūru regula (CRA), Centrālā 
vērtspapīru depozitāriju sistēma (CSD), Direktīva par maksājumu pakalpojumiem (PSD), E-
naudas direktīva, Finanšu konglomerātu direktīva (FICOD), Regula par bankas kontu maksu 
salīdzināmību, Direktīva par piekļuvi maksājumu kontiem ar pamatfunkcijām (PAD), tiesību 
akti par komplektētiem privāto ieguldījumu un apdrošināšanas ieguldījumu 
produktiem (PRIIP), un Regula par strukturālajiem pasākumiem ES banku sektorā. ES 
iestādes apsver arī citas iniciatīvas, piemēram, attiecībā uz paralēlo banku darbību 
regulēšanas un standartu noteikšanas procesiem, kā arī turpmākās izmaiņas likumdošanā, kas 
ietilpst EBI kompetencē, tostarp, lielo riska darījumu noteikumu režīma pārskatīšanu, 
grāmatvedības un prudenciālo filtru pārskatīšanu, tirdzniecības portfeļa maksu un 
nodrošinājuma pārvaldības un atkārtotas mērķiezīmēšanas pasākumu pārskatīšanu. 
Sagaidāms, ka visiem iepriekš minētajiem likumdošanas priekšlikumiem un iniciatīvām būs liela 
ietekme uz EBI konkrēto uzdevumu skaitu un prioritātēm laika posmā no 2015. gada līdz 
2017. gadam. 

Uzraudzības joma 

11. Attiecībā uz EBI uzraudzības jomu EBI darbs pie izcelsmes un uzņēmēja sadarbības un 
pārraudzības konverģences tiks paplašināts 2015. gadā un turpmāk, lai jo īpaši nodrošinātu EBI 
proaktīvo nozīmi uzraudzības iestādēm to jauno uzdevumu īstenošanā, kādi izriet no 
CRD IV/CRR dokumentiem (piemēram, likviditātes pietiekamības novērtējuma un kopīgiem 
lēmumiem par likviditātes pasākumiem), kā arī Banku atveseļošanas un noregulējuma 
direktīvas. 

12. Turklāt EBI būs nepieciešams paplašināt savu politisko un uzraudzības darbu pie uzraudzības 
konverģences 2. pīlārā, kā, piemēram, detalizētām 2. pīlāra riska pārvaldības 
pamatnostādnēm. Sākot 2014. gadā, bet turpinot 2015. gadā un 2016. gadā, EBI uzsāks 
regulāru 2. pīlāra uzraudzības metodoloģiju konverģences uzraudzību un sniegs regulārus 
ziņojumus Eiropas Parlamentam. Šajā procesā būs jāiegulda resursi, ietverot uzraudzības 
instrumenta izstrādi, regulāru informācijas ievākšanu un analīzi, kā arī ziņojumu sagatavošanu. 
Turklāt, EBI izstrādās tehniskos standartus un turpinās savu darbu pie banku iekšējo modeļu 
rezultātu salīdzinošās vērtēšanas, kā tiek prasīts saskaņā ar CRD IV/CRR dokumentu kopumu. 
Šie soļi ir ļoti svarīgi uzraudzības konverģencei vienotajā tirgū un strīdu novēršanai izcelsmes 
un uzņēmējvalstu attiecībās. 

13. Starp citiem pasākumiem efektīvas pārrobežu uzraudzības nodrošināšanai, ja tas būs vajadzīgs, 
jāmin EBI nozīme saistošajā starpniecībā, aktīvā veicināšanā un, ja tas tiks uzskatīts par 
nepieciešamu, jebkādu kompetento iestāžu veikto darbību koordinēšanā nelabvēlīgu notikumu 
vai krīzes situāciju gadījumā. 

14. Šajā ziņā EBI turpinās arī savu darbu uzraudzības kolēģijās, lai stiprinātu pārrobežu banku 
grupu Eiropas uzraudzību. EBI darbinieki turpinās piedalīties, sniegt atbalstu un uzraudzīt 
kolēģijas. Turklāt, atkārtota kolēģiju izveidošana saskaņā ar Vienoto uzraudzības mehānismu 
būs galvenais uzdevums. Tāpat nodrošināšana, ka izcelsmes un uzņēmēja attiecības turpina 

 3 



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

netraucēti funkcionēt starp Vienotās uzraudzības mehānisma valstīm un valstīm, kas ir ārpus 
Vienotā uzraudzības mehānisma, būs prioritāte gan pastāvīgas uzraudzības ziņā, gan attiecībā 
uz konkrētiem uzdevumiem saistībā ar bilances izvērtējumu. EBI arī palīdzēs attiecīgajām 
kompetentajām iestādēm novērtēt trešo valstu līdzvērtību un sniegt ieguldījumu Eiropas 
Komisijas īstenošanas aktiem. EBI turpinās arī atbalstīt attiecīgos apmācības pasākumus, kas 
vērsti uz sadarbību uzraudzības jomā. 

15. Turklāt, līdztekus tās plašajai reglamentējošajai jomai, EBI dos ievērojamu ieguldījumu, 
iesaistoties un atbalstot diskusijas un vienošanās par atveseļošanas plāniem starp attiecīgajām 
kompetentajām iestādēm. Domstarpību gadījumos EBI palīdzēs tās atrisināt. 

16.  Noregulējuma jomā EBI aktīvi piedalīsies noregulējuma plānu izstrādē, noregulējamības 
novērtēšanā un novēršot noregulējamības šķēršļus. EBI 2015. gadā palīdzēs noregulējuma 
iestādēm izveidot noregulējuma kolēģijas un uzraudzīs to darbību. Domstarpību gadījumos 
starp noregulējuma iestādēm EBI palīdzēs tās atrisināt. 

17. EBI uzraudzības darbība 2015. gadā joprojām tiks koncentrēta uz galveno risku identificēšanu, 
analizēšanu un risināšanu ES banku sektorā. Pēc EBI rekapitalizācijas ieteikuma 2012. gadā un 
ES mēroga spriedzes testa 2014. gadā EBI turpinās uzraudzīt kapitāla līmeni un banku kapitāla 
plānus, lai turpmāk stiprinātu to kapitāla pozīciju, tuvojoties CRD IV dokumentu kopuma 
īstenošanai. EBI turpinās arī strādāt ar attiecīgajām kompetentajām iestādēm, lai uzlabotu 
esošo bilances sakārtošanas procesu un banku centienus atjaunot ilgtspējīgās finansējuma 
struktūras. EBI 2015. gadā arī novērtēs, kāds darbs jāveic jebkuram ES mēroga spriedzes 
testam 2015. gadā, kad EBI atkal koordinēs un nodrošinās attiecīgajām kompetentajām 
iestādēm scenārijus, metodoloģijas un salīdzinošas vērtēšanas instrumentus, ko tās izmantos 
efektīvu un stingru spriedzes testu nodrošināšanai, par kuriem EBI būs atbildīga kā datu 
pārredzamības centrs. 

18. Šāds centrs ir būtiska daļa no EBI pašreizējiem centieniem sekmēt ziņošanas un pārredzamības 
uzlabošanu ES banku sektorā visaptverošā un konsekventā veidā, kur vislielākā prioritāte būs 
nodrošināt pastāvīgu atbalstu īstenošanas problēmām kopējā 2014. gadā ieviestajā ziņošanas 
sistēmā, t. i., Kopējā ziņošanā (COREP) un Finanšu ziņošanā (FINREP), kā arī virzīt 
pamatnostādnes uz 3. pīlāru un turpmāko to jomu izvērtēšanu un identificēšanu, lai stiprinātu 
konsekventu pārredzamību visā ES banku sektorā. 

19. EBI ir arī jaunas pilnvaras saistībā ar dotajiem atzinumiem par makroprudenciālo instrumentu 
izmantošanu, kam papildus būs nepieciešams analītisks un politisks darbs. 

20. EBI turpinās savu regulāro tematisko analīzi daudzās jomās, tostarp, attiecībā uz rezultātu 
konsekvenci riska svērtajos aktīvos (RWA), kur tā kompetentajām iestādēm sniegs kritērijus un 
izvērtēs banku biznesa modeļu un finansēšanas plānu ilgtspēju. Kā regulārie produkti te jāmin 
pastāvīgi atjauninājumi par finansēšanu un likviditāti, sastādot uzraudzības un tirgus 
inteliģences, pusgada banku sektora ziņojumus Uzraudzības padomei, Finanšu stabilitātes 
tabulu (FST) Ekonomikas un finanšu komitejai (EFK), kā arī ceturkšņa atjauninājumus Eiropas 

 4 



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

Sistēmisko risku kolēģijai. EBI turpinās arī sniegt tehnisko palīdzību un konsultācijas Komisijai 
pēc pieprasījuma gan programmā, gan spriedzes valstīs, kā arī izstrādājot ziņojumus par 
galvenajām problēmām, kas ietekmē ES banku sektoru (piemēram, ziņojumu par ECB 
ilgtermiņa refinansēšanas operāciju ietekmi). 

21. Savukārt EBI izmantos uzraudzības datus kopā ar tirgus informāciju un kolēģiju sniegto 
informāciju, lai sagatavotu riska novērtējuma ziņojumus Eiropas Parlamentam, Komisijai un 
Eiropas Sistēmisko risku kolēģijai. Starpnozaru riska ziņojumi arī turpmāk tiks sagatavoti 
sadarbībā ar Apvienoto komiteju un tiks nosūtīti Ekonomikas un finanšu komitejai Finanšu 
stabilitātes tabulas formā. EBI arī uzturēs un turpmāk izstrādās savus riska rādītājus un savas 
riska paneļu paketes, tostarp, iekšējos EBI paneļus, salīdzinošās grupas paneļus koplietošanai 
ar uzraudzības kolēģijām/valstu uzraudzības iestādēm un nozares paneli EBI un Eiropas 
Sistēmisko risku kolēģijas diskusijām. 

Patērētāju tiesību aizsardzības joma 

22. Patērētāju tiesību aizsardzības jomā EBI ir ES mēroga atbildība un tā ir pilnībā apņēmusies 
veicināt pārredzamību, vienkāršību un objektivitāti tirgū attiecībā uz patēriņa finanšu 
produktiem vai pakalpojumiem visā vienotajā tirgū. EBI Patērētāju aizsardzības vienība 
2014. gadā turpinās vākt datus, analizēt tos un ziņot par patēriņa tendencēm, kā arī analizēt 
banku darbību saistībā ar strukturētiem produktiem un saistītajiem izplatīšanas pasākumiem 
klientiem. Turklāt tā turpinās izvērtēt un analizēt jautājumus saistībā ar kaitējumu 
patērētājiem, kā arī uzraudzīt un rīkoties finanšu jauninājumu, jo īpaši inovatīvo maksājumu 
sistēmu jomā. Turklāt EBI strādās pie uzraudzības konverģences un reglamentējošās prakses 
attiecībā uz patērētāju tiesību aizsardzību, kā arī “kolektīvo finansēšanu”. Visbeidzot, EBI 
turpinās uzraudzīt virtuālo valūtu tirgu, lai izvērtētu, vai kādas papildu darbības būtu 
nepieciešamas EBI 2014. gada jūnijā publicētajam atzinumam. 

23. Pēc Hipotekāro kredītu direktīvas pieņemšanas 2014. gada februārī, kas tiks transponēta līdz 
2016. gada 21. martam, valsts kompetentās iestādes par Hipotekāro kredītu direktīvu tad arī 
būs attiecīgie EBI juridisko instrumentu adresāti par atbildīgu hipotekāro kreditēšanu un 
hipotekāro kredītņēmēju kavētiem maksājumiem. Tas ļaus EBI ne tikai nodrošināt konsekventu 
Hipotekāro kredītu direktīvas īstenošanu visās ES dalībvalstīs, bet arī adresēt tās juridiskos 
instrumentus par Hipotekāro kredītu direktīvu atbildīgajām kompetentajām iestādēm, kā arī 
strādāt pie atļauju piešķiršanas un informācijas apmaiņas. 

24. Ierosināto Maksājumu pakalpojumu direktīvas pārskatīšanu tiek plānots pieņemt 2014. gada 
beigās ar īstenošanas termiņu līdz 2016. gada beigām. Tiek plānots piešķirt EBI divu regulējošu 
tehnisko standartu un piecu pamatnostādņu izstrādes pilnvaras i) publiskā reģistra radīšanai un 
uzturēšanai, ii) prasību noteikšanai informācijas apmaiņai starp piederības un uzņēmējvalstīm, 
izveidošanas tiesībām, maksājumu iestāžu paziņojumiem par drošības incidentiem un klienta 
autentificēšanas izveidošanai ciešā sadarbībā ar ECB, kā arī iii) interneta portāla izveidei. 

 5 



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

25. Maksājumu kontu direktīva ir pieņemta un publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 
2014. gada 28. augustā. EBI ir jāizstrādā Pamatnostādnes valsts kompetentajām iestādēm 
attiecībā uz visreprezentatīvāko pakalpojumu sarakstiem saistībā ar maksājumu kontu pirms 
dalībvalstu darba valsts līmenī, ko valsts kompetentajām iestādēm vajadzētu izmantot to 
identificēšanai. EBI sāks arī darbu pie tās informāciju tehnoloģiju sistēmas (ITS) pilnvarām 
attiecībā uz standartizētu prezentācijas formātu tarifu informācijas dokumentam, 
paziņojumam par tarifiem un to kopīgajiem simboliem, kam būs nepieciešama patērētāju 
testēšana un regulatīvo tehnisko standartu (RTS) pilnvara standartizētai terminoloģijai 
Maksājumu konta pakalpojumiem, kas ļautu labāk salīdzināt maksājumu konta piedāvājumus 
visā Savienībā. 

26. EBI uzraudzīs strukturēto noguldījumu tirgu saskaņā ar savām Finanšu instrumentu tirgu 
regulā noteiktajām pilnvarām. 

Politikas analīze un koordinācija 

27. EBI turpinās veikt neatkarīgu ietekmes izvērtējumu, veikt salīdzinošo izvērtēšanu un sniegt 
atbalstu Banku nozares ieinteresēto personu grupai, Eiropas Uzraudzības iestādes Apvienotai 
komitejai un Eiropas Uzraudzības iestādes Apelācijas padomei. Citas koordinācijas darbības 
ietvers i) atbalsta sniegšanu galvenajām EBI vadības institūcijām, Uzraudzības padomei un 
valdei, ii) atbalstu plānošanā, prioritāšu noteikšanā, uzraudzībā, izpildē un papildu darbībām no 
EBI darba programmas izrietošajiem uzdevumiem, iii) ārēju koordināciju ar ES iestādēm un 
ārējām organizācijām, piemēram, Bāzeles Banku uzraudzības komiteju (BCBS) un 
Starptautiskais Valūtas fondu un iv) apmācības veicināšanu ES banku uzraugiem. 

Juridiskais atbalsts 

28. EBI turpinās sniegt sekretariāta pakalpojumus jebkādiem starpniecības pieprasījumiem, izskatīs 
sūdzības, izvērtēs iespējamos ES tiesību aktu pārkāpumus un sniegs augsta līmeņa juridisko 
analīzi un atbalstu EBI pamatfunkcijām, tostarp, reglamentējošo produktu projektiem 
(tehniskiem standartiem, pamatnostādnēm, ieteikumiem un atzinumiem), lai nodrošinātu EBI 
darbību saskaņā ar tās dibināšanas regulu un visiem citiem piemērojamiem ES un valstu tiesību 
aktiem. 

Operācijas 

29. Operāciju jomā EBI koncentrēsies uz šādām darbībām zemāk norādītajās jomās: 

 Finanšu jomā: budžeta līdzekļu sadales ieviešana pēc darbības jomām, kā arī uzlabota budžeta 
uzraudzība un izpilde; 

 Iepirkumu jomā: visu iepirkumu cieša uzraudzība un savlaicīga izpilde saskaņā ar 2015. gada 
iepirkumu plānu, kā arī citi iepirkumi, kas radušies gada laikā; 

 6 



EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

 Cilvēkresursu jomā: cilvēkresursu īstenošanas noteikumu ieviešana saskaņā ar jaunajiem 
Civildienesta noteikumiem, elastīga darba laika īstenošana, turpmāka ar cilvēkresursiem 
saistītu procesu uzlabošana un cilvēkresursu politikas ieviešana saskaņā ar Civildienesta 
noteikumiem; 

 Komunikāciju jomā: jaunās komunikāciju stratēģijas izstrāde un īstenošana, interaktīvā vienotā 
noteikumu kopuma, jautājumu un atbilžu rīka, kā arī instrumenta preses uzraudzības un 
analīzes uzlabošanai īstenošana un uzturēšana; 

 IT jomā: jaunās IT stratēģijas īstenošana, ietverot turpmāku datu savākšanas uzlabošanu, 
ziņošanas un analīzes platformu saistībā ar CRD IV dokumentu kopumu un ar to saistītās 
īstenošanas tehniskajiem standartiem, kā arī gandrīz reāllaika sistēmu nodrošināšanu 
paziņojumiem un EBI dibināšanas regulā noteiktās sankcijas. Galvenais iekšējais projekts būs 
dokumentu pārvaldības sistēmas īstenošana; 

 Iekšējās kontroles standartu jomā: kā paredzēts EBI plānošanā, 2015. gadā tiks turpmāk 
uzlaboti Iekšējās kontroles standarti, cita starpā nostiprinot riska pārvaldību, dokumentu 
pārvaldību, uzņēmējdarbības nepārtrauktību, plānošanas un ziņošanas kvalitāti. 

30. Papildus iepriekš minētajam, EBI turpinās uzlabot esošo atbalsta un administratīvo procesu 
efektivitāti un produktivitāti. Tā turpinās veiksmīgo sadarbību ar divām citām Eiropas 
Uzraudzības iestādēm, lai piesaistītu potenciālos apjomradītos ietaupījumus atbalsta funkcijās. 
EBI arī turpmāk saņems finansējumu no Eiropas Komisijas un valstu kompetentajām iestādēm. 

EBI Eiropas Finanšu uzraudzības sistēmas un Vienotā uzraudzības 
mehānisma izveidošanas kontekstā 

31. Eiropas Komisija ir publicējusi4 savu ziņojumu par Eiropas Finanšu uzraudzības sistēmas 
novērtējumu saskaņā ar Eiropas Uzraudzības iestāžu Regulas 81. pantu. Ziņojumā no 
vairākām perspektīvām ir izvērtēta un aplūkota Eiropas Uzraudzības iestāžu darbība pēc trīs 
gadu darbības. Komisija ir atzīmējusi savā ziņojumā, ka tā plāno turpināt pārbaudīt vairāku 
izvirzīto jautājumu tehniskos un juridiskos aspektus. Ziņojumam var sekot tiesību aktu 
priekšlikumi, kas var turpmāk ietekmēt EBI pilnvaras un kompetences pēc 2014. gada. Tā kā šis 
pārskats ir tikko publicēts, ir pāragri novērtēt pārskata ietekmi uz EBI pilnvarām. 

32. Būtiskās jaunās izmaiņas Eiropas banku regulējumā un uzraudzības sistēmā ar Vienoto 
uzraudzības mehānismu/Banku savienību, Vienoto noregulējuma mehānismu un strukturālo 
reformu priekšlikumiem atsauksies uz EBI pilnvarām. 

Ar Vienoto uzraudzības mehānismu (VUM) Savienība tiks mudināta uz vēl lielāku apņemšanos 
vienotam noteikumu kopumam un jo īpaši uz metodoloģiju un prakšu apvienošanu, kur EBI dos 
savu ieguldījumu un pieredzi Vienotas uzraudzības rokasgrāmatas izstrādē, kas būs daļa no 
iestādes darba pie uzraudzības konverģences. Darbs pie jaunajiem moduļiem turpināsies 

4 Skatīt http://ec.europa.eu/internal_market/finances/committees/index_en.htm, kas publicēts 2014. gada 8. augustā. 

 7 

                                                                                                               

http://ec.europa.eu/internal_market/finances/committees/index_en.htm


EBI 2015. GADA DARBA PROGRAMMA 

2015. gadā un vēl dažus turpmākos gadus. Vienotais uzraudzības mehānisms prasīs arī uzlabot 
operatīvās saites visās jomās un ar visām iesaistītajām pusēm, jo īpaši, ar Eiropas Centrālo banku. 
Atkārtota kolēģiju izveidošana saskaņā ar Vienoto uzraudzības mehānismu būs galvenais 
uzdevums. Tāpat netraucētu izcelsmes un uzņēmēju attiecību funkcionēšanas nodrošināšana būs 
EBI prioritāte gan pastāvīgas uzraudzības ziņā, gan attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem saistībā 
ar bilances izvērtējumu. Visbeidzot, EBI kā vienīgā iestāde, kas ir labi piemērota piedāvāt 
tematisku mikroprudenciālo izpratnes spēju banku sektorā visā vienotajā tirgū, centīsies 
nodrošināt to, lai tā riska infrastruktūra, ieskaitot datu un risku pārskatus, koncentrējas uz šo īpaši 
pievienoto vērtību un maksimāli izmanto EBI ES mēroga datu un uzraudzības izpratnes spēju, 
tostarp, piedaloties uzraudzības kolēģijās. 

 8 


